
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 38  del Reg. 
 

Del 13.03.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONVENZIONE  TRA  IL COMUNE DI SINAGRA 

E IL DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA   DIDA  

DELL'UNIVERSITA'  DI  FIRENZE  PER UNA 

RICERCA  AVENTE  IL SEGUENTE OGGETTO: 

ANALISI E VALUTAZIONI SULLO  STATO  DI  

CONSERVAZIONE  DEL  PALAZZO SALLEO DI 

VIA UMBERTO  I°  DEL  COMUNE  DI  SINAGRA  

PER  LO SVILUPPO DEL PROGETTO   DI  

RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  

DELL'EDIFICIO - CUP:C65I22000120001  -  

CIG:Z103778179  -  LIQUIDAZIONE II° RATA -    
 

 
 

 

 

 

 

 

       



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 38 del 13.03.2023 

N. 134 Del 13.03.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA  IL COMUNE DI SINAGRA E IL 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA   DIDA  DELL'UNIVERSITA'  

DI  FIRENZE  PER UNA RICERCA  AVENTE  IL SEGUENTE 

OGGETTO: ANALISI E VALUTAZIONI SULLO  STATO  DI  

CONSERVAZIONE  DEL  PALAZZO SALLEO DI VIA UMBERTO  I°  

DEL  COMUNE  DI  SINAGRA  PER  LO SVILUPPO DEL PROGETTO   

DI  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELL'EDIFICIO - 

CUP:C65I22000120001  -  CIG:Z103778179  -  LIQUIDAZIONE II° RATA 

-    

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  tredici del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 02/07/2021, con la quale si è deciso: 

1. DI APPROVARE, lo schema di convenzione tra il Comune di Sinagra e il 

Dipartimento di Architettura DIDA dell’Università di Firenze, per una ricerca ad oggetto ” 

Analisi e valutazioni sullo stato di conservazione del Palazzo Salleo di Via Umberto I° di 

questo Comune di Sinagra per lo sviluppo del progetto di restauro e valorizzazione 

dell’edificio”; 

2. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 

Privata, Lavori Pubblici/Area Patrimonio e Manutenzione alla sottoscrizione della suddetta 

Convenzione ed a porre in essere tutti i successivi e necessari adempimenti gestionali per le 

finalità di riferimento, nel rispetto delle norme vigenti in materia; 

3. DI DARE ATTO che al relativo impegno di spesa provvederà con successivi appositi atti il 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici che 

saranno adottati il primo per un importo di €.3.660,00 negli anni 2021-2022 ed un secondo 

provvedimento per un importo di €.6.100,00 nell’Anno 2023 qualora sia finanziato il progetto,  

e si procederà alla conseguente liquidazione nei termini che seguono: 

- Alla sottoscrizione  della convenzione euro 2.440,00 (Anno 2021); 
- Alla fine dei primi 12 mesi della sottoscrizione  della convenzione euro 1.220,00 (Anno 

2022); 



 

 

- Alla consegna degli elaborati (24 mesi dalla sottoscrizione  della convenzione) euro 

6.100,00 (solo in caso di finanziamento del progetto esecutivo, con successivo 

provvedimento); 

4. DI DARE ATTO la spesa rientra fra quelli previsti dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel 

caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente (nella fattispecie lo studio propedeutico in argomento sullo stato di 

conservazione del Palazzo Salleo di Via Umberto I°, consentirà di intercettare i 

finanziamenti necessari messi a disposizione dalle istituzioni regionali, nazionali ed europei 

ai fine di salvaguardare e tutelare uno dei beni storici ed artistici più significativi per Sinagra 

e i Sinagresi);  

5. DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento ai Responsabili dell’Area 

Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici e dell’Area Economico 

Finanziaria, per i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza.  

6. DI PUBBLICIZZARE come per legge gli atti adottati. 

7.  DI DICHIARARE l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva nei termini e nei 

modi di legge. 

VISTA la convenzione sottoscritta tra il Comune di Sinagra e il Dipartimento di 
Architettura DiDA dell’Università di Firenze, registrata al protocollo generale dell’Ente al 
n. 13792 dell’11/10/2021; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 35 del 07/03/2023, con la quale si è deciso: 

<<Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1) Di liquidare e pagare al Dipartimento di Architettura DiDA dell’Università di Firenze, con sede 
in Firenze (FI) – via della Mattonaia, 14 –  P.IVA:01279680480,  relativamente alla I° rata per la 
ricerca avete il seguente oggetto “Analisi e valutazioni sullo stato di conservazione del Palazzo 
Salleo di Via Umberto I° per lo sviluppo del progetto di restauro e valorizzazione dell’edificio” - 
la somma netta di €.2.000,00, in totale €. 2.440,00, IVA compresa, a saldo della fattura n. FEPA-33 
del 20/02/2023, mediante accredito come da fattura;  

2) La spesa di €. 2.440,00, trova adeguata copertura al capitolo 138/1 del redigendo Bilancio di 
Previsione 2023/2025, in corso di formazione, giusto impegno n. 1529/2022; 

3) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto rientra altresì fra 
quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine 
di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;   

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 
all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 
Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 
adempimenti.>> 

VISTA la fattura n. FEPA-47 del 07/03/2023 del Dipartimento di Architettura DiDA 
dell’Università di Firenze dell’importo di €. 1.220,00, IVA compresa relativa alla II° rata 
per la ricerca avete il seguente oggetto “Analisi e valutazioni sullo stato di conservazione 
del Palazzo Salleo di Via Umberto I° per lo sviluppo del progetto di restauro e 
valorizzazione dell’edificio”; 

 -RITENUTO di provvedere in merito; 
-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con 

Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 

Regionale 11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
-Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
-VISTO il D.P.R. 633/72 – art. 17 ter; 
-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 -VISTA la Determinazione del Sindaco n° 12 del 01/03/2023; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 



 

 

-VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:  

1) Di liquidare e pagare al Dipartimento di Architettura DiDA dell’Università di 
Firenze, con sede in Firenze (FI) – via della Mattonaia, 14 –  P.IVA:01279680480,  
relativamente alla II° rata per la ricerca avete il seguente oggetto “Analisi e 
valutazioni sullo stato di conservazione del Palazzo Salleo di Via Umberto I° per lo 
sviluppo del progetto di restauro e valorizzazione dell’edificio” - la somma netta di 
€.1.000,00, in totale €. 1.220,00, IVA compresa, a saldo della fattura n. FEPA-47 del 
07/03/2023, mediante accredito come da fattura;  

2) La spesa di €. 1.220,00, trova adeguata copertura al capitolo 138/1 del redigendo 
Bilancio di Previsione 2023/2025, competenze 2023;  

3) Di dare atto che la spesa per l’importante e indispensabile servizio  in oggetto 
rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di 
esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all’Ente;   

4) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà 
pubblicata all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

5) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’Art.35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per 
i conseguenti adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to Geom. Giuseppe Franchina 

 

  



 

 

 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  14.03.2023   al  29.03.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  14.03.2023 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


